FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOSFUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGradPRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - ProGrad
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905

Telefone: (16) 33519789 - http://www.ufscar.br

Edital nº 13/2025/ProGrad

CONVOCAÇÃO ADICIONAL PARA MATRÍCULACONVOCAÇÃO ADICIONAL PARA MATRÍCULA

A Universidade Federal de São Carlos faz saber aos interessados que será processada convocação
adicional para matrícula (quarta chamada) para pessoas candidatas em lista de espera do processo seletivo SiSU
2025, que manifestaram virtual de interesse por vaga, conforme item 14 do Edital ProGrad nº 001, de 16/01/2025.
Considerando o disposto do item 27 do mesmo documento:

“27 - CONVOCAÇÕES ADICIONAIS PARA MATRÍCULA
27.1 - Após a matrícula das pessoas convocadas na última chamada estabelecida pelo Cronograma de

Atividades do Ingresso 2025 contido no Anexo I deste edital, ainda persistindo vagas disponíveis, poderão ser
realizadas convocações adicionais, a critério exclusivo da UFSCar, desde que a data fixada para requerimento da
matrícula nessas convocações não ultrapasse 25% do início do período letivo de 2025.

27.2 – Esgotadas as listas de espera dos cursos, a UFSCar poderá realizar a seleção simplificada visando o
preenchimento das vagas remanescentes, respeitado o item 27.1.”

Por se tratar de chamada para preenchimento de vagas do processo seletivo do SISU 2025, as pessoas

convocadas deverão submeter toda a documentação prevista no Edital ProGrad nº 001, de 16/01/2025, conforme a
modalidade de reserva de vagas a qual concorrem. Seguindo o previsto para chamadas anteriores, a pessoa
candidata indeferida em análise documental terá direito a fase recursal.

É de total responsabilidade da pessoa candidata, submeter toda a documentação prevista, dentro dos

prazos estabelecidos no cronograma abaixo.

CRONOGRAMA

Data e Horário Atividade

14/4/2025 Publicação do Edital complementar nº13/2025/ProGrad

16/4/2025 Convocação de pessoas candidatas para Requererem matrícula
na 4ª chamada (a partir das 18h)

17 a 22/4/2025 Abertura do SIGA para Requerimento de pessoas candidatas a
matrícula na 4ª chamada

25/4/2025 Resultado das verificações documentais das comissões
CIVE,CVR,CVA,CVDD e CVQ - (a partir das 18h)

28/4/2025 Pedido de revisão de resultados indeferidos nas verificações
documentais (CIVE, CVR, CVA, CVDD e CVQ)

02/05/2025 Resultado dos pedidos de revisão das comissões
CIVE,CVR,CVA,CVDD e CVQ - (a partir das 18h)

Esta convocação adicional encerra o processo seletivo da UFSCar pelo Sistema de Seleção Unificada

Edital 13 Edital Conv Adicional de Matrícula (4a Cham) (1817593)         SEI 23112.030344/2024-67 / pg. 1

(SiSU) em 2025.

São Carlos, 14 de abril de 2025.

Douglas Verrangia Correa da Silva

Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Douglas Verrangia Correa da SilvaDouglas Verrangia Correa da Silva, Pró-Reitor(a)Pró-Reitor(a), em
14/04/2025, às 17:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 18175931817593 e o código CRC 5A9912435A991243.

Referência:Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.030344/2024-67 SEI nº 1817593

Modelo de Documento:  Edital, versão de 05/Dezembro/2019

Edital 13 Edital Conv Adicional de Matrícula (4a Cham) (1817593)         SEI 23112.030344/2024-67 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1817593&crc=5A991243

	Edital 13 Edital Conv Adicional de Matrícula (4a Cham) (1817593)